
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 95Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

.

ERRATA
.

ERRATA – Protocolo 461711
PUBLICADO NO DOE nº 33947, pág. 61, em 08/08/2019.

Onde se lê: N°processo 2019/336369
Lêia-se: n° processo 2019/336398
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
ERRATA – Protocolo 461711 – PUBLICADO NO DOE nº 33947, pág. 61, 
em 08/08/2019.
Onde se lê: N° Processo 2019/336318
Lêia-se: N° processo 2019/328466
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 462959
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019
Nº Processo: 2018/379770
Objeto: Aquisição de uma mesa de iluminação, para atender as necessi-
dades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 20.717,09
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 26/08/2019
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, Fonte: 
0261, Natureza: 449052;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 462715
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 088/2019
Nº PROCESSO: 2019/329226
VALOR: R$70.000,00
Emenda Parlamentar:  19DEMAN0003
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Jorginho e Banda, Hugo Santos, Teddy Mark´s, Forró do Bacana e Adria-
na Oliver por suas apresentações no evento “VERÃO NA ORLA”, no dia 
19,20,21,27 E 28 DE JULHO DE 2019, na orla da beira Rio, bairro do 
centro, Município de Peixe Boi-PA.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
 Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 089/2019
Nº PROCESSO: 2019/329323
VALOR: R$110.000,00
Emenda Parlamentar:  19DEMAN0002
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Du-
pla Henrique e Gabriel, Jorginho e Banda, Banda Camarote VIP, Banda 
Pérola Negra, Cantor Hugo Santos e Banda Forró Bom do bacana por 
suas apresentações no evento “PROJETO CULTURAL VERÃO LEVI”, no dia 
20,21,26,27,28 E 30 de JULHO DE 2019, na Rodovia PA 150 KM 04,  ramal 
do Levi, Município de Moju-PA.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 462957
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
Considerando os processos n.°2019/365525 e n.º2019/365527 – ambos 
DIC/FCP, datados de 02/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Irituia/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2

17 e 18/08/2019 1,5JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Esttado do Pará/FCP

Protocolo: 462751

PORTARIA Nº 344 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
Considerando o processo n.°2019/345321 – DIC/FCP, datado de 
23/07/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a São Caetano de Odivelas/PA, a fi m de fi sca-
lizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ANA LUCIA DA LUZ DIAS 5713390/ 2 26 a 29/07/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Esttado do Pará/FCP

Protocolo: 462760
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sin-
dicância, o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades 
apontadas nos autos do processo nº 2019/335557;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades apon-
tadas no processo acima citado, a qual deverá ser concluída no prazo de 
30 (trinta) dias.
Presidente: GUSTAVO DE BARROS LIMA - matrícula nº 5939178/1
Membro: WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO – matrícula nº 
5906280/1
Membro: ANGELO SANTOS DO ROSÁRIO – matrícula nº 5906109/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de agosto de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 462839
RESUMO DA PORTARIA Nº 118/2019 DE 08.08.2019

TORNAR SEM EFEITO as Férias da servidora NILZETE NOGUEIRA 
RIBEIRO RODRIGUES, I.F 57199688/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, concedida 
através da PORTARIA nº 091/2019, publicada no DOE nº 33.891 de 
07/06/2019 – Protocolo 442051.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 462861
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 125/2019 DE 08.08.2019
Conceder Férias à servidora NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES, 
I.F 57199688/2, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 06.08.2019 a 04.09.2019
Cargo: Assistente Administrativo
Autorização Processo: 2019/321461
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 462834
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/364997/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 1 ½ ( uma diária e meia ) que 
irão se deslocar para Marabá nos dias 02 e 03 de agosto de 2019, para 
pauta do Governo do Estado.
NOME: WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04


